

上海凌云实业发展股份有限公司

900957

2012 年第三季度报告

目录

§1 重要提示.....	2
§2 公司基本情况.....	2
§3 重要事项.....	3
§4 附录.....	3

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	连爱勤
主管会计工作负责人姓名	连爱勤
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	陈新华

公司负责人连爱勤、主管会计工作负责人连爱勤及会计机构负责人（会计主管人员）陈新华声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	403,086,469.81	430,841,382.24	-6.45
所有者权益（或股东权益）(元)	381,038,814.42	373,375,060.00	2.06
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.0918	1.0699	2.05
	年初至报告期期末 (1 - 9 月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-16,952,810.44		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0486		不适用
	报告期 (7 - 9 月)	年初至报告期期末 (1 - 9 月)	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-4,629,109.19	7,663,754.42	56.59
基本每股收益(元/股)	-0.0133	0.0220	56.59
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0133	0.0220	56.59
稀释每股收益(元/股)	-0.0133	0.0220	56.59
加权平均净资产收益率(%)	-1.23	2.04	增加 1.31 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-1.23	2.04	增加 1.31 个百分点

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		29,067
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
王晓燕	1,267,743	境内上市外资股
张胜强	1,207,016	境内上市外资股
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK	973,000	境内上市外资股

INDEX FUND		
林琴	706,210	境内上市外资股
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	680,000	境内上市外资股
王景青	668,500	境内上市外资股
王国斌	600,000	境内上市外资股
黄春辉	600,000	境内上市外资股
BOCI SECURITIES LIMITED	590,000	境内上市外资股
陈文胜	499,000	境内上市外资股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

年初至本报告期末（2012 年 1-9 月）归属母公司所有者的净利润为 766 万元，与上年同期亏损 2516 万元相比，由亏损转为赢利。发生上述重大变化的主要原因是上年同期，本公司参股的榆林华宝特种玻璃工业有限公司发生重大亏损，本年度本公司已转让持有的榆林华宝特种玻璃工业有限公司 39.11% 的股权，并获得股权转让收益 2108 万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

至本报告期末，本公司已收到股权转让款合计 5000 万元，尚余 600 万元预计在年底前收回。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

预测年初至下一报告期期末的累计净利润为正，与上年同期相比，由亏损转为赢利。发生上述重大变化的主要原因是：上年度公司亏损 6043 万元，今年公司转让了榆林华宝特种玻璃工业有限公司 39.11% 的股权，该公司不再为本公司参股公司，并获得股权转让收益 2108 万元。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，无现金分红方案。

上海凌云实业发展股份有限公司
法定代表人：连爱勤
2012 年 10 月 22 日

§4 附录

4.1

合并资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	6,700,676.35	983,828.10
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	519,477.00	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	13,427,391.50	7,531,466.30
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	20,647,544.85	8,515,294.40
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	378,279,429.70	417,872,188.73
投资性房地产		
固定资产	4,091,162.40	4,334,315.76
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	68,332.86	119,583.35
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	382,438,924.96	422,326,087.84
资产总计	403,086,469.81	430,841,382.24
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	2,420,872.26	876,539.29
预收款项		

卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	31,348.57	53,130.27
应交税费	-560,739.03	14,375.41
应付利息	103,421.26	101,495.63
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	3,766,356.25	14,375,004.76
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		6,000,000.00
其他流动负债	100,000.00	550,000.00
流动负债合计	9,429,908.31	25,539,194.36
非流动负债：		
长期借款	12,000,000.00	31,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	12,000,000.00	31,000,000.00
负债合计	21,429,908.31	56,539,194.36
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-169,742,626.68	-177,406,381.10
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	381,038,814.42	373,375,060.00
少数股东权益	617,747.08	927,127.88
所有者权益合计	381,656,561.50	374,302,187.88
负债和所有者权益总计	403,086,469.81	430,841,382.24

公司法定代表人：连爱勤 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：陈新华

母公司资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	6,427,129.12	946,217.04
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		

预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,848,318.09	4,952,392.89
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	17,275,447.21	5,898,609.93
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	391,779,429.70	431,372,188.73
投资性房地产		
固定资产	4,091,162.40	4,334,315.76
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	68,332.86	119,583.35
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	395,938,924.96	435,826,087.84
资产总计	413,214,372.17	441,724,697.77
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	31,348.57	53,130.27
应交税费	14,372.82	14,375.41
应付利息	103,421.26	101,495.63
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	9,087,755.78	22,896,404.29
一年内到期的非流动负债		6,000,000.00
其他流动负债	100,000.00	550,000.00
流动负债合计	12,905,547.43	33,184,054.60
非流动负债：		
长期借款	12,000,000.00	31,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		

其他非流动负债		
非流动负债合计	12,000,000.00	31,000,000.00
负债合计	24,905,547.43	64,184,054.60
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	349,000,000.00	349,000,000.00
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-162,472,616.36	-173,240,797.93
所有者权益（或股东权益）合计	388,308,824.74	377,540,643.17
负债和所有者权益（或股东权益）总计	413,214,372.17	441,724,697.77

公司法定代表人：连爱勤 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：陈新华

4.2

合并利润表

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7 - 9 月)	上期金额 (7 - 9 月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9 月)
一、营业总收入	572,815.40		572,815.40	
其中：营业收入	572,815.40		572,815.40	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收 入				
二、营业总成本	5,180,362.01	1,814,262.56	9,627,803.12	6,473,719.08
其中：营业成本	3,911,013.02		3,911,013.02	
利息支出				
手续费及佣金支 出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准 备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	894.35		894.35	
销售费用				
管理费用	792,986.55	954,794.86	3,319,575.75	3,672,606.14
财务费用	695,468.09	859,467.70	2,293,865.20	2,657,735.05
资产减值损失	-220,000.00		102,454.80	143,377.89
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)	-332,972.11	-8,848,939.30	16,407,240.97	-18,751,475.39
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益	-332,972.11	-8,848,939.30	-4,673,242.32	-18,751,475.39

汇兑收益（损失以“ - ”号填列）				
三、营业利润（亏损以“ - ”号填列）	-4,940,518.72	-10,663,201.86	7,352,253.25	-25,225,194.47
加：营业外收入	2,120.37		2,120.37	
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“ - ”号填列）	-4,938,398.35	-10,663,201.86	7,354,373.62	-25,225,194.47
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“ - ”号填列）	-4,938,398.35	-10,663,201.86	7,354,373.62	-25,225,194.47
归属于母公司所有者的净利润	-4,629,109.19	-10,663,199.64	7,663,754.42	-25,161,279.38
少数股东损益	-309,289.16	-2.22	-309,380.80	-63,915.09
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0133	-0.0306	0.0220	-0.0721
（二）稀释每股收益	-0.0133	-0.0306	0.0220	-0.0721
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-4,938,398.35	-10,663,201.86	7,354,373.62	-25,225,194.47
归属于母公司所有者的综合收益总额	-4,629,109.19	-10,663,199.64	7,663,754.42	-25,161,279.38
归属于少数股东的综合收益总额	-309,289.16	-2.22	-309,380.80	-63,915.09

公司法定代表人：连爱勤 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：陈新华

母公司利润表

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7 - 9 月)	上期金额 (7 - 9 月)	年初至报告 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9 月)
一、营业收入				
减：营业成本				
营业税金及附加				
销售费用				
管理费用	719,899.24	954,744.86	3,246,438.44	3,672,354.44
财务费用	694,755.83	859,495.47	2,292,286.53	2,657,250.65
资产减值损失	-220,000.00		102,454.80	96.03
加：公允价值变动收益 (损失以“ - ”号填列)				
投资收益（损失以 “ - ”号填列）	-332,972.11	-8,848,939.30	16,407,240.97	-18,751,475.39
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益	-332,972.11	-8,848,939.30	-4,673,242.32	-18,751,475.39
二、营业利润（亏损以“ - ”号填列）	-1,527,627.18	-10,663,179.63	10,766,061.20	-25,081,176.51
加：营业外收入	2,120.37		2,120.37	

减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,525,506.81	-10,663,179.63	10,768,181.57	-25,081,176.51
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,525,506.81	-10,663,179.63	10,768,181.57	-25,081,176.51
五、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0044	-0.0306	0.0309	-0.0719
（二）稀释每股收益	-0.0044	-0.0306	0.0309	-0.0719
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-1,525,506.81	-10,663,179.63	10,768,181.57	-25,081,176.51

公司法定代表人：连爱勤 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：陈新华

4.3

合并现金流量表

2012 年 1—9 月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	670,194.02	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,106,204.81	16,212,876.14
经营活动现金流入小计	5,776,398.83	16,212,876.14
购买商品、接受劳务支付的现金	3,551,029.20	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,793,778.09	1,722,319.11
支付的各项税费	27,995.97	20,222.02
支付其他与经营活动有关的现金	17,356,406.01	7,056,823.42
经营活动现金流出小计	22,729,209.27	8,799,364.55
经营活动产生的现金流量净额	-16,952,810.44	7,413,511.59
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金	50,000,000.00	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	50,000,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	50,000,000.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		40,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		40,000,000.00
偿还债务支付的现金	25,000,000.00	51,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,330,354.07	2,650,052.92
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	27,330,354.07	53,650,052.92
筹资活动产生的现金流量净额	-27,330,354.07	-13,650,052.92
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	12.76	-85.19
五、现金及现金等价物净增加额	5,716,848.25	-6,236,626.52
加：期初现金及现金等价物余额	983,828.10	6,403,066.84
六、期末现金及现金等价物余额	6,700,676.35	166,440.32

公司法定代表人：连爱勤 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：陈新华

母公司现金流量表

2012 年 1—9 月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,106,090.48	16,212,800.54
经营活动现金流入小计	5,106,090.48	16,212,800.54
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,793,778.09	1,722,319.11
支付的各项税费	20,222.02	20,222.02
支付其他与经营活动有关的现金	20,480,836.98	7,056,163.42
经营活动现金流出小计	22,294,837.09	8,798,704.55

经营活动产生的现金流量净额	-17,188,746.61	7,414,095.99
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	50,000,000.00	
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	50,000,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	50,000,000.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		40,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		40,000,000.00
偿还债务支付的现金	25,000,000.00	51,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,330,354.07	2,650,052.92
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	27,330,354.07	53,650,052.92
筹资活动产生的现金流量净额	-27,330,354.07	-13,650,052.92
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	12.76	-85.19
五、现金及现金等价物净增加额	5,480,912.08	-6,236,042.12
加：期初现金及现金等价物余额	946,217.04	6,364,898.88
六、期末现金及现金等价物余额	6,427,129.12	128,856.76

公司法定代表人：连爱勤 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：陈新华